

Số: **159**/KH-UBND

Hoàng Mai, ngày **16** tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi “Hòa giải viên giỏi”
trên địa bàn quận Hoàng Mai năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019, UBND quận Hoàng Mai ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” trên địa bàn Quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền, phổ biến đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về pháp luật hòa giải ở cơ sở, các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hàng ngày của người dân, Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Quận.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác hòa giải ở cơ sở.

- Tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên; biểu dương và tôn vinh những điển hình xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Quận, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

- Thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức. Nội dung, hình thức sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi, tạo không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, hòa giải viên ở cơ sở và nhân dân trên địa bàn Quận.

- Gắn cuộc thi với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là Quy tắc ứng xử nơi công cộng của Thành phố và các đạo luật mới (Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Xây dựng, Luật Xử lý vi phạm hành chính,...) ban hành có liên quan trực tiếp đến đời sống hàng ngày của người dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Đối tượng

Là các hòa giải viên được bầu và công nhận theo Luật Hòa giải ở cơ sở của 14 phường trên địa bàn Quận. Mỗi đội gồm từ 3 đến 5 thành viên chính (có thể mời tham gia phụ họa ở các phần thi nhưng tổng số không vượt quá 15 người gồm cả thành viên chính).



2. Nội dung thi

Kiến thức về pháp luật hòa giải ở cơ sở; kỹ năng hòa giải ở cơ sở; kiến thức pháp luật trong lĩnh vực: dân sự, hình sự, đất đai, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, xử lý vi phạm hành chính, xây dựng, ứng xử nơi công cộng,...

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức sân khấu hóa bao gồm các phần thi: Lý thuyết; tình huống; năng khiếu.

+ Phần thi lý thuyết: trả lời các câu hỏi trắc nghiệm mà Ban Tổ chức đưa ra.

+ Phần thi xử lý tình huống (không quá 05 phút): Xử lý các tình huống mà Ban Tổ chức đưa ra.

+ Phần thi năng khiếu (không quá 10 phút): hát, chèo, hò, vè, ngâm thơ, kịch nói,... (khuyến khích các tiết mục tự biên, tự diễn) tuyên truyền phổ biến về pháp luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản pháp luật có liên quan; kỹ năng hòa giải,...

4. Cách thức thi

Tổ chức cuộc thi tại Quận để lựa chọn và thành lập Đội dự thi của Quận Hoàng Mai tham dự cuộc thi sơ khảo và chung khảo cấp Thành phố.

Mỗi phường thành lập 01 Đội dự thi vòng thi cấp Quận.

5. Tham gia cuộc thi Thành phố: gồm 2 vòng sơ khảo và chung khảo

- Kết thúc Cuộc thi cấp Quận, Ban tổ chức sẽ lựa chọn và thành lập đội tuyển quận Hoàng Mai tập luyện và tham gia vòng thi sơ khảo cụm 2 cấp Thành phố gồm các quận, huyện: Hoàng Mai, Long Biên, Đống Đa, Thanh Oai, Thanh Trì, Thường Tín, Ứng Hòa, Mỹ Đức, Phú Xuyên, Chương Mỹ.

- Vòng thi chung khảo cấp Thành phố: BTC Cuộc thi cấp Thành phố sẽ chọn mỗi cụm 03 đội thi xuất sắc nhất vào vòng chung khảo. Tổng số đội thi vòng chung khảo 09 đội thi. Ban Tổ chức có thể quyết định lựa chọn thêm không quá 01 đội có thành tích tốt trong số 03 cụm thi sơ khảo vào vòng chung khảo.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 5/2019: Triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trên địa bàn Quận năm 2019; Triển khai Thẻ lệ cuộc thi; câu hỏi lý thuyết và tình huống hòa giải của cuộc thi.

- Từ ngày 01/8/2019 đến ngày 10/8/2019: Tổ chức thi tại cấp Quận và thành lập Đội dự thi của quận Hoàng Mai dự thi vòng thi Cụm vào Quý III/2019 và thi vòng chung khảo cấp Thành phố vào Quý IV/2019 (nếu được chọn).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

01 giải nhất: 2.500.000 đồng;

02 giải nhì: 1.800.000 đồng/01 giải;

05 giải ba: 1.300.000 đồng/01 giải;

06 giải khuyến khích: 800.000 đồng/01 giải

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức thi tại Quận và Đội dự thi của quận Hoàng Mai dự thi vòng thi Cụm và thi vòng chung khảo cấp Thành phố (nếu được chọn) do UBND Quận cấp.

- UBND các phường bố trí kinh phí cho Đội dự thi của phường tham gia cuộc thi cấp Quận.

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận có trách nhiệm:

- Tham mưu UBND Quận xây dựng Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi cấp Quận.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Quận triển khai thực hiện các công việc chuẩn bị cho cuộc thi cấp Quận; phối hợp lựa chọn và thành lập Đội dự thi Quận tham gia vòng thi cụm, thi chung khảo cấp Thành phố và tổ chức vòng thi cụm tại Quận (nếu Thành phố chỉ định).

- Phối hợp với phòng Tài chính Kế hoạch lập dự toán trình UBND Quận cấp và thanh quyết toán theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với phòng Tư pháp Quận tổ chức cuộc thi cấp Quận; lựa chọn thành lập Đội dự thi của Quận tổ chức luyện tập và tham gia dự thi cụm cấp Thành phố.

(giao Đ/c Trần Tuấn Anh - Phó giám đốc Trung tâm phối hợp thực hiện)

3. Phòng Tài chính Kế hoạch

- Tham mưu UBND quận cấp kinh phí cho các phòng, ban, ngành để triển khai thực hiện Kế hoạch và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

- Hướng dẫn UBND các phường bố trí kinh phí và thanh quyết toán theo quy định cho đội thi của phường tham gia thi cấp Quận.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc Quận

- Cử Cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi cấp Quận theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi cấp Quận.

5. Ủy ban nhân dân các phường

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch, UBND các phường phối hợp lựa chọn thành viên thành lập các đội tuyển (theo mục II.1 và II.4) tập luyện và tham gia dự thi cấp Quận; bố trí kinh phí để các đội tham gia dự thi đạt chất lượng.

- Tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi trên đài truyền thanh phường và các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác.

UBND quận Hoàng Mai đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường nghiêm túc triển khai Kế hoạch này; báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về UBND Quận (qua cơ quan thường trực là phòng Tư pháp Quận) để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- HĐPHBPBGDPL Thành phố;
 - Sở Tư pháp Thành phố;
 - TT Quận ủy - HĐND Quận;
 - UBND các phường;
 - Lưu VT, TP./.
- (đề b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Trần Quý Thái